Unde in Concilio apud Compendium, c. 5⁶⁶ :

C. IV. *Quando episcopus alterius parochianum excommunicare valet.*

Placuit pro communi utilitate et instante necessitate, ut nullos episcoporum graviter ferat, si ejus parochianum pro²¹ deprædationis causa alter episcopus excommunicaverit.

C. V. *De eodem.* PALEA.

[*Item ex Concilio Meldensi, c. 2²²* :

De illis autem, qui intra parochiam beneficium aut hereditatem habent, et alterius episcopi parochiani sunt, et de loco ad locum iter faciunt, et rapinam²³ et deprædationes peragunt, placuit ut excommunicentur, nec ante ex parœcia exeant, quam quæ perpetrarunt²⁴ digne emendent. Quorum excommunicatio seniori eorum et proprio episcopo significanda est, ne²⁵ eos recipiat²⁶ antequam illuc redeant, ubi rapinam fecerunt²⁷, et ibi omnia pleniter emendent.]

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

Porro cujus iudicium sibi expetendum sit, si iudices electi inter se discordare cœperint, in Concilio Antiocheno, cap. 14, sic invenitur diffinitum²⁸ :

C. I. *A quæ sit ferenda sententia, quando comprovinciales episcopi discordant.*

Si quis episcopus criminaliter²⁹ in iudicio episcoporum fuerit accusatus, contingat autem episcopus³ provinciæ, qui convenerint, diversas habere sententias, et alios quidem innocentem eum pronuntiare, alios reum, propter huiusmodi controversiam amputandam placuit sanctæ synodo metropolitanum^b episcopum alterius provinciæ vicinæ^c advocari, et aliquantos cum eo episcopos alios, qui

A pariter residentes quæcunque³ fuerint dirimant quæstiones⁶, propter hoc, ut firmum sit iudicium, quod ab unius provinciæ episcopis fuerit promulgatum.

C. II. *Quando iudices electi de sententia inter se discordes exstiterint, de vicina provincia archiepiscopus advocetur.*

Item ex Concilio Martini Papæ [id est Episcopi Bracarenensis], c. 13⁷ :

Si quis episcopus in aliquibus causationibus⁸ iudicatur, et viderit ipsos episcopos, qui in provincia sua⁹ sunt, inter se iudicio discrepare, ita⁹ ut alii videantur eum, qui iudicatur, iustificare, alii condemnare, pro definitione hujus dissensionis hoc placuit sancto¹⁰ concilio, ut de provincia vicina alter metropolitanus convocetur episcopus, ut per eum confirmetur quod secundum rectum placuerit canonem.

Gratian. *Nisi eadem provincia primatem habuerit, ad quem negotia, quæ per metropolitanum terminari non valent, referenda sint.*

Unde Bonifacius Papa, *Episcopis Galliæ*¹¹ :

C. III. *Primati deferuntur negotia, quæ metropolitanus explicare non valet.*

Si inter episcopos ejusdem concilii¹² dubitatio emergerit de ecclesiastico jure vel de aliis negotiis, primum metropolitanus eorum cum aliis¹³ in concilio considerans rem dijudicet, et si non¹⁴ acquiescat utraque pars iudicatis¹⁵, tunc primas regionis inter ipsos audiat, et quod ecclesiasticis canonibus et legibus vestris¹⁶ consentaneum sit, hoc definiat, et nulla pars calculo ejus valeat contradicere.

C. IV. *De eodem.* PALEA.

[*Item Alexander Papa*¹⁷ :

Si metropolitanus a quocunque comprovinciali

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. I. ^a Caput hoc in multis etiam vetustis Gratiani exemplaribus citatur ex concilio Laodicensi. In uno tamen perantiquo est in concilio Antiocheno, in quo etiam exstat, et est antiqua versio.

^b *Metropolitanum* : Græcum exemplar hic valde dissentit ab hac versione. Nam ex his verbis colligitur, concilium illius provinciæ, in quo necesse est adesse proprium metropolitanum, posse advocare vicinæ provinciæ metropolitanum cum aliquot episcopis. Quod Martinus etiam Bracarenensis in sequenti capite, quod ex concilio Antiocheno accepit, confirmat. Græce vero locus ita habet : Ἐδοξε τῇ ἁγίᾳ συνόδῳ τῶν τῆς μητροπόλεως ἐπίσκοπων ἀπὸ τῆς πλησιοχώρου ἐπαρχίας μετακαλεῖσθαι ἑτέρους τινὰς τοὺς ἐπι-

κρυνόντας, καὶ τὴν ἀμφοτέρωθεν διαλύοντας, τοῦ βασιλεύουσι ἀνὰ τοὺς τῆς ἐπαρχίας τὸ παριστάμενον. Quod Dionysius, quemadmodum etiam est in Codice canonum, sic vertit : *Sanctæ synodo placuit, ut metropolitanus episcopus a vicina provincia iudices alios convocet, qui controversiam tollant, ut per eos simul et per comprovinciales episcopos quod justum visum fuerit approbatur.* Ac sane, quod metropolitanus ad alterius metropolitani vocationem deberet venire, atque in eodem concilio duo metropolitani futuri essent, vix videtur convenire.

C. III. ^c *Episcopis* : Sic est emendatum ex aliquot vetustis codicibus, Burchardo, Ivone et Polycarpo. Antea erat : *populis*. Simillima vero huic capiti leguntur Novella 123, cap. 34, apud Julianum antecessorem.

QUÆST. III. C. IV. ⁶⁶ ex capitulari Carolomanni, vel conc. in Vernis palatio habito A. 882. — Burch. l. 14, c. 12. Ivo Decr. p. 14, c. 82. ²¹ abest ab Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. = C. V. ²² Imo ex eodem capitulari Carolomanni c. 6. — Reg. l. 2, c. 290. Burch. l. 11, c. 45. Ivo Decr. p. 14, c. 109. — cf. Comp. I, et X, de rapt. c. 1. ²³ rapinas : Coll. citt. ²⁴ patrarunt : Edd. coll. o. ²⁵ nec : Edd. Lugd. ²⁶ recipient : Ed. Bas. ²⁷ fecerint : Ed. Bas.

QUÆST. IV. C. I. ¹ hab. A. 332. — Burch. l. 1, c. 150. Ivo Decr. p. 5, c. 263, ex Dionysio. ² de aliquibus causis criminalibus : orig. ³ de episcopis : ib. ⁴ vicinum : Edd. Arg. ⁵ quicunque : Edd. coll. o. ⁶ quæstionem : exed. — Coll. Hisp. = C. II. ⁷ idem caput conc. Antioch. ex interpr. Martini Brac. = C. II. ⁸ abest ab orig. ⁹ desid. ib. ¹⁰ sanctæ synodo : Edd. coll. o. = C. III. ¹¹ ita in Ed. Bas. ¹² Imo ex c. 22. Nov. 125. — Burch. l. 1, c. 57. Ivo Pan. l. 4, c. 22. Decr. p. 5, c. 167. Polyc. l. 5, t. 4. ¹³ consilii : Edd. Arg. Nor. Ven. II. ¹⁴ add. : quibusdam : Coll. citt. — Ed. Bas. ¹⁵ non : abest ab Ed. Bas. ¹⁶ iudicandi : Ivo Pan. — *judicantium* : Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Par. ¹⁷ nostris : ed. Bas. — Coll. citt. = C. IV. ¹⁸ Sumptum est hoc caput, ejus nec Berardus nec Bohmerus originem investigarunt, ex conc. Aurelian. V, hab. an. 549, c. 47. — Burch. l. 1, c. 59. Ivo Decr. p. 5, c. 169.